
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 007 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Objetivo: Participar da Palestra referente à Lei Nº 14.133/2021 - Nova Lei 
de Licitações e Contratos, em Belém no prédio do TJPA Auditório “Desa. 
Maria Lúcia Marcos dos Santos”.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Gilma Maria Carvalho dos Santos, CPF 379.773.342-
91 e Rosiney Flores Barbosa, CPF 938.577.052-72, 2,5 Diárias de 14 à 
16/03/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 914559
PORTARIA Nº 008 DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: Participar do II Seminário Estadual de Ouvidorias do SUS e da 
Reunião de Planejamento e Alinhamento com os Ouvidores Regionais.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Maria Trindade Gomes Lima, CPF 733.096.302-00, 4,5 Diá-
rias de 14 à 18/03/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 914560

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°15/2023, 14 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato a servidora Mary Glaucy Brito Chianca Ne-
ves, Terapeuta Ocupacional, Matrícula Funcional 5295009/4, celebrado com 
a empresa GLAUCIA KELLY MORAES MENDONCA, processo 2022/742799 
que tem como objeto: A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO para 
as Oficinas Terapêuticas realizadas com os usuários do CAPS II de Santa-
rém/9º CRS/SESPA, de acordo com as especificações e quantidades cons-
tantes do Anexo I - A que integra o edital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 914520

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 04 DE 02 DE MARÇO DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Atender o solicitado no ofício supracitado e na oportunidade mo-
nitorar e supervisionar as atividades da VISA Municipal
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/Pa- Brasil
Período: 23/02/23 N° de Diária: ½ ( meia diária )
Servidores:
Andrei Silva Freitas
CPF: 001.175.172-02.
Matrícula: 5932289/2.
Cargo: Farmacêutico.
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Silvia de Paula Cabral
CPF: 205.554.902-20
Matrícula: 73504251
Cargo: Agente da Visa
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 914742
PORTARIA Nº 05 DE 02 DE MARÇO DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir a equipe técnica de acordo com o solicitado no ofício 
supracitado e na oportunidade monitorar e supervisionar as atividades da 
VISA Municipal
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/Pa- Brasil
Período: 23/02/2023 N° de Diária: ½ ( meia diária )
Servidores:
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
CPF:186.827.662-72,
Matrícula: 504735/1
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 914754

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2023.200103NE000012

PROCESSO Nº: 2022/742799
Objeto: A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO para as Oficinas Tera-
pêuticas realizadas com os usuários do CAPS II de Santarém/9º CRS/SES-
PA, de acordo com as especificações e quantidades constantes do Anexo 
I - A que integra o edital.
Contratante: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública 
do Estado do Pará-9ºcrs/Sespa. CNPJ n°: 05.054.929/0001-17.
Contratado: GLAUCIA KELLY MORAES MENDONCACNPJ 47849436-0001/13
Fundamentação legal: lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II.
Valor: R$ 13.605,39 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINCO REAIS E TRINTA 
E NOVE CENTAVOS)
Vigência: ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS após recebimento da nota de empenho
Dotação orçamentária: 908288
Elemento de despesa: 339030
Fonte Recurso: 01659000032-000000
Foro: Belém
Data da assinatura: 01/03/2023
Endereço do contratado: ESTRADA QUINTA GARMITA 234 ANANNINDEUA 
- PA Cep: 67030-370
Santarém (Pa), 14 de Março de 2022.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 914521
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 082/2023, DE 14/03/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com técnicos da DAF/10CRS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/Pa
Servidor: 5558837-1 / JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Motorista) / 3,5 diárias 
(completa) de 04 a 07/04/2023.
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 914936
PORTARIA N° 081/2023, DE 14/03/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: participar do curso de gestão patrimonial, promovido pelo DAS/SAGA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/Pa
Servidor: 57224621/1/ NILSON CARVALHO BOTELHO (Resp. Patrimônio) / 
3,5 diárias (completa) de 04 a 07/04/2023.
Servidor: 57231592/1/MARCELO MARANHAS (Tec. Patrimonio) / 3,5 diá-
rias (completa) de 04 a 07/04/2023.
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 914929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 35 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Buscar capacitação sobre o DigiSUS Gestor, orientação no Con-
selho Estadual sobre a organização das conferencias municipais de saú-
de 2023 como etapa da Conferencia Estadual de Saúde e participar das 
Oficinas Regionalizadas Temáticas de Elaboração do PPA 2024/2027 que 
ocorrerão no Centro de Eventos Ismael Nery (CENTUR),
MUNICIPIO: MARABÁ/ Belém
PERIODO: 12 A 18/03/2023
(6/5 Seis diária e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
FRANCISCO SARAIVA PEREIRA NUTRICIONISTA 57197525/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 914501


